Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

COMiS.56eS:
~Mação, Justiça e Redaçac
Pinanças e Orçamento
Obw, Serv Públicos, Asas Rurais,
É co&...r, Meto Ambiente

u,:inik".1, Cultura, Turismo e Esporte
utlecv Assistende Social

,,lização Financeira e Controle
_...;essa dos Nreltos Humanos, Cidadania

Segurança Pública
Ver 	ris 	ASSeaSOna Jurídica

PROJETO DE LEI

Denomina uma praça de TEREZINHA BARBOSA DE

TOLEDO.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 83/2016
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES
Ementa: DENOMINA UMA PRAÇA DE TEREZINHA BARBOSA DE
TOLEDO.

PROTOCOLO GERAL N° 1497/2016
Data: 25/07/2016 - Horário: 08:30

1111111111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de TEREZINHA BARBOSA DE TOLEDO, a praça localizada

na Avenida Dr. Antônio Pinheiro Junior, bairro Vila Verde.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de julho de 2016.

r JoCarlos G 	s — Cal
PV\

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

Terezinha Barbosa de Toledo, natural de Pindamonhangaba, nasceu em 11 de novembro

de 1930, filha de Sebastião Barbosa e de Benedita Pereira.

Faleceu na Santa Casa de Pindamonhangaba no dia 03 de fevereiro de 2010.

Dona Terezinha teve seu nome em devoção de seus pais e Santa Terezinha do Menino

Jesus, recém-canonizada, naquela época e que ficou como Padroeira da Capelinha que seus pais

e avós ajudaram a construir e cuidavam nos anos de 1900.

Essa capelinha foi construída de barro e sapé, no local onde existia uma árvore, e que a

Tia de Dona Terezinha havia encontrado o corpo de um homem supostamente assassinado bem

embaixo dessa árvore chamada Gorumbeva e que dava o nome do bairro Alto da Gorumbeva.

Devido a esse fato foi colocado uma Cruz no local, que existe até hoje no Salão da

Comunidade.

Dona Terezinha era casada com Geraldo de Toledo que mais tarde com o passar dos anos

vendo que a Capelinha se tornara pequena devido o aumento de fiéis, fizeram um mutirão e

começaram a construir uma nova Capela que depois de pronta ganhou uma Imagem de São José,

protetor das Famílias, e que através de reuniões com os participantes do mutirão resolveram

mudar o nome do Padroeiro da Capela para São José, do qual o Sr. Geraldo Toledo era devoto.

Dona Terezinha cuidou com muito amor e carinho por muito tempo da Capela São José,

que já tem sua terceira Igreja construída.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

COR
Branca

ESTADO CIVIL E IDADE
Viúva, 80 anos ir ir

,

07" inia 	 40.~~"é4 	 4;áA )

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Rucisuo Civil_ D.\S PEssoAs-NATLRAis

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

TEREZINHA BARBOSA DE TOLEDO

MATRICULA:
121384 01 55 2010 4 00106 401 0018836 49

NATURALIDADE
Pindamonhangaba, Estado
de São Paula

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

CPF 382.646.048-03
RG

I 	32.628.780-2/SSP - SP [
ELEITOR]
Não

OEN
Feminino

HLIAÇÚERESIDÊNCIA
Filha de SEBASTIÃO BARBOSA, (falecido) e de BENEDITA

1–

PEREIRA, (falecida) . Residia na Rua Dr. Antonio Pinheiro
Junior n° 1265, Campo Alegre, nesta cidade

DATA E HORA DE FALECIMENTO
Três de fevereiro de dois mil e dez,
15h5Omin

LOCAL DE FALECIMENTO 1---
Na Santa Casa de Pindamonhangaba SP

— CNSADAMORTE
Septicemia, Broncopneumonia, Doença Pulmonar Obstrutiva

Crônica"

	 1-  n-1 1-  grl í-9

fflunquolcumgM
Cemitério Municipal de
Pindamonhangaba SP.

DECLARANTE
Benedito de Toledo, RG
8-.480.142 SSP/SP, aposentado,
viúvo, residente na Avenida
Dr. Antonio Pinheiro Junior n°
1265, Campo Alegre, nesta
cidade

NOME E N' DE DOCUMENTO DOIS) MÉDICO(S) QUE ATESTOU(ARAI,t, O ÓBITO i--
Dr. Wilson M. Imanishi CRM 87653

OBSERVAÇÕES I AVERBAÇÕES 1--
Vide verso.

O conteúdo da certidão é verdadeiro, dou fé.
Pindamonhangaba, 4 de fevereiro de 2010

Oficial de Registro Civil das P ssoas Naturais e de

Interdições e Tutel s da Sede

/s.1,nefch2

EscFCVC3 1

Bel. Rosely Aparecida dos
OFICIAL DE REGISTRO

ntos Lessa

Município e Comarca de Pindamonhangaba - Estado de São Paul

Rua Marechal Deodoro, 50158 Centro - PindamonhangabalSP - CEP: 12401.010

Fone: (12) 3642.4185 - Fax: (12) 3648-4790 - e-mail: roselylessa@bighost,cofn,br

IMO 	• •.• • 11 •  : Y • : • 	 "à ■ : ■■ :1. • 	•

	Page 1
	Page 2
	Page 3